ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Министерство социальной политики Свердловской области

ПРИКАЗ04.os>.2a\s
г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства социальной политики
Свердловской области от 27.07.2017 № 377 «Об утверждении

Административного регламента предоставления государственной услуги
«Предоставление при наличии медицинских показаний бесплатной путевки

на санаторно-курортное лечение лицам, проработавшим в тылу в период
с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая

период работы на временно оккупированных территориях СССР, и лицам,
награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в

период Великой Отечественной войны, женщинам-участницам Великой
Отечественной войны, не имеющим инвалидности»

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановления Правительства Свердловской области от 16.11.2011 № 1576-ПП
«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения
государственных функций и административных регламентов предоставления
государственных услуг»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства социальной политики Свердловской
области от 27.07.2017 №377 «Об утверждении Административного регламента
предоставления государственной услуги «Предоставление при наличии
медицинских показаний бесплатной путевки на санаторно-курортное лечение
лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не
менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных
территориях СССР, и лицам, награжденным орденами или медалями СССР за
самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, женщинам-
участницам Великой Отечественной войны, не имеющим инвалидности» (далее -
приказ Министерства социальной политики Свердловской области от 27.07.2017
№ 377) («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской
области» (www.pravo.gov66.ru), 2017, 31 июля, № 14011) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Административного регламента предоставления

государственной услуги «Предоставление при наличии медицинских
показаний бесплатной путевки на санаторно-курортное лечение отдельным

категориям граждан»»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

Отпечатано в типографии "Артлайнер", тираж 4000 экз., заказ № 5694. 11.2017

http://www.pravo.gov66.ru

2

«1. Утвердить Административный регламент предоставления
государственной услуги «Предоставление при наличии медицинских показаний
бесплатной путевки на санаторно-курортное лечение отдельным категориям
граждан» (прилагается).»;

3) дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
«1-1. Положения пунктов 76-2-76-4 Административного регламента в части

подачи заявления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги в форме электронных документов с использованием
федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» и региональной
государственной информационной системы «Портал государственных и
муниципальных услуг (функций) Свердловской области», применяются в случае
реализации технической возможности.».

2. Внести в Административный регламент предоставления государственной
услуги «Предоставление при наличии медицинских показаний бесплатной
путевки на санаторно-курортное лечение лицам, проработавшим в тылу в период
с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период
работы на временно оккупированных территориях СССР, и лицам, награжденным
орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой
Отечественной войны, женщинам-участницам Великой Отечественной войны,
не имеющим инвалидности», утвержденный приказом Министерства социальной
политики Свердловской Ъбласти от 27.07.2017 № 377, следующие изменения:

1) гриф утверждения изложить в следующей редакции:
«УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства социальной
политики Свердловской области
от 27.07.2017 №377
«Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной
услуги «Предоставление при
наличии медицинских показаний
бесплатной путевки на санаторно-
курортное лечение отдельным
категориям граждан»»;

2) наименование изложить в следующей редакции:
«Административный регламент предоставления государственной

услуги «Предоставление при наличии медицинских показаний бесплатной
путевки на санаторно-курортное лечение отдельным категориям граждан»»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Административный регламент предоставления государственной услуги

«Предоставление при наличии медицинских показаний бесплатной путевки
на санаторно-курортное лечение отдельным категориям граждан» (далее -
Административный регламент) устанавливает порядок и стандарт предоставления

3

государственной услуги по предоставлению при наличии медицинских показаний
бесплатной путевки на санаторно-курортное лечение отдельным категориям
граждан (далее соответственно -  государственная услуга, путевка на санаторно-
курортное лечение) территориальными отраслевыми исполнительными органами
государственной власти Свердловской области -  управлениями социальной
политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее -
управление социальной политики).»;

4) часть первую пункта 3 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период
Второй мировой войны, не имеющих инвалидности.»;

5) в части второй пункта 3 числа «1-3» заменить числами «1-4»;
6) дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
«8-1. На едином портале государственных и муниципальных услуг и

портале государственных и муниципальных услуг Свердловской области
размещается следующая информация:

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, требования к оформлению указанных документов, а
также перечень документов, которые заявитель вправе представить по
собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок

представления документа, являющегося результатом предоставления
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в
предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при
предоставлении государственной услуги.

Информация на едином портале государственных и муниципальных услуг,
портале государственных и муниципальных услуг Свердловской области о
порядке и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений,
содержащихся в федеральной государственной информационной системе
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» и
региональной государственной информационной системе «Реестр
государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области»,
предоставляется заявителю бесплатно.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления государственной
услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том

4

числе без использования программного обеспечения, установка которого на
технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного
соглашения с правообладателем программного обеспечения,
предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя
или предоставление им персональных данных.»;

7) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Наименование государственной услуги -  «Предоставление при

наличии медицинских показаний бесплатной путевки на санаторно-курортное
лечение отдельным категориям граждан».»;

8) наименование подраздела «Указание на запрет требовать от заявителя
представления документов и информации или осуществления действий,
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с
предоставлением государственной услуги» раздела 2 «Стандарт предоставления
государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«Указание на запрет требовать от заявителя представления документов,
информации или осуществления действий»;

9) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Запрещается требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с
предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, которые в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Правительства Свердловской области и муниципальными
правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов,
предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов,
органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным
органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в
предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

представления документов, подтверждающих внесение заявителем платы за
предоставление государственной услуги.

При предоставлении государственной услуги запрещается:
отказывать в приеме запроса (заявления) и иных документов, необходимых

для предоставления государственной услуги, в случае, если запрос (заявление) и
документы, необходимые для предоставления государственной услуги, поданы в
соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления государственной
услуги, опубликованной на едином портале государственных и муниципальных
услуг, портале государственных и муниципальных услуг Свердловской области и
на официальном сайте управления социальной политики;

5

отказывать в предоставлении государственной услуги в случае, если запрос
(заявление) и документы, необходимые для предоставления государственной
услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления
государственной услуги, опубликованной на едином портале государственных и
муниципальных услуг, портале государственных и муниципальных услуг
Свердловской области и на официальном сайте управления социальной
политики.»;

10) раздел 3 после пункта 76 дополнить подразделом следующего
содержания:

«Порядок осуществления в электронной форме, в том числе с
использованием федеральной государственной информационной системы
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,

региональной государственной информационной системы «Портал
государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области»,

административных процедур

76-1. Запись на прием в управление социальной политики,
предоставляющее государственную услугу, для подачи заявления о
предоставлении государственной услуги (запроса) с использованием единого
портала государственных и муниципальных услуг, портала государственных и
муниципальных услуг Свердловской области, официального сайта управления
социальной политики не осуществляется.

76-2. Заявление с приложением документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, указанных в пункте 21 настоящего
Административного регламента, в электронной форме может быть направлено
заявителем с помощью единого портала государственных и муниципальных услуг
либо портала государственных и муниципальных услуг Свердловской области.

76-3. Формирование заявления осуществляется заявителем посредством
заполнения электронной формы заявления на едином портале государственных и
муниципальных услуг либо портале государственных и муниципальных услуг
Свердловской области без необходимости дополнительной подачи запроса в
какой-либо иной форме.

76-4. Сформированное и подписанное заявление с приложением
документов, необходимых для предоставления государственной услуги,
указанных в пункте 21 настоящего Административного регламента, направляется
в управление социальной политики посредством единого портала
государственных и муниципальных услуг либо портала государственных и
муниципальных услуг Свердловской области.

76-5. Заявление принимается должностным лицом в течение всего времени,
установленного графиком приема граждан в управлении социальной политики.

Регистрация заявления осуществляется в порядке, предусмотренном
пунктами 47-55 настоящего Административного регламента.

76-6. Оплата государственной пошлины за предоставление государственной
услуги с использованием единого портала государственных и муниципальных

6

услуг либо портала государственных и муниципальных услуг Свердловской
области не предусмотрена в связи с тем, что государственная пошлина за
предоставление государственной услуги не взимается.

76-7. Получение сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении
государственной услуги осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 35
настоящего Административного регламента.

76-8. Взаимодействие управления социальной политики, предоставляющего
государственную услугу, с иными органами власти, органами местного
самоуправления и организациями, участвующими в предоставлении
государственной услуги, не осуществляется.

76-9. Результат предоставления государственной услуги с использованием
единого портала государственных и муниципальных услуг либо портала
государственных и муниципальных услуг Свердловской области не
предоставляется.

76-10. Должностное лицо управления социальной политики проводит
процедуру проверки действительности усиленной квалифицированной
электронной подписи заявителя, использованной при обращении за
предоставлением государственной услуги, в порядке, предусмотренном
подпунктом 3 пункта 50 настоящего Административного регламента.»;

11) в грифе приложений № 1, 2, 3, 4, 5, 6 слова «лицам, проработавшим в
тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев,
исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, и
лицам, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в
период Великой Отечественной войны, женщинам-участницам Великой
Отечественной войны, не имеющим инвалидности» заменить словами
«отдельным категориям граждан».

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале